

SVODKA UDÁLOSTÍ

26.4. – 2.5. 2025

1. R-„Budou volby? Máme jistotu?“ Ševčík varoval.



26.4.2025 Ekonom Miroslav Ševčík v rozhovoru pro XTV zpochybnil stabilitu současné vlády Petra Fialy a vyjádřil přesvědčení, že opozice má reálnou šanci na podzim ve volbách zvítězit. Varuje před možností zpochybnění voleb, podobně jak tomu bylo v Rumunsku.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Budou-volby-Mame-jistotu-Sevcik-varoval-772970>

2. R-Česko, úřednický ráj. Manažeri berou statisíce měsíčně, přidávání z vyjedeného rozpočtu ještě nekončí.



26.4.2025 Téma platů ve veřejné sféře zase hýbe politickou i veřejnou debatou. Tlak na navyšování mezd v bezpečnostních složkách, školství i administrativě roste, zatímco státní pokladna zápasí s vysokým schodkem a vládní sliby začínají narážet na tvrdou realitu čísel. Ve stínu probíhajících jednání o růstu platů policistů, hasičů a vojáků vyplývá z čerstvých dat organizace Hlídač státu, že skutečnými vítězi v odměňování jsou jiní: manažeri státních institucí a další úředníci.

<https://www.echo24.cz/a/Hu5Bk/zpravy-domov-cesko-urednicky-raj-manazeri-statisice-mesicne-pridavani-vyjedeny-rozpocet-nekonci>

3. R-Premiér Fico rešpektuje prezidentovo veto. Poslancom však odporučí, aby za covidové amnestie opäťovne hlasovali.



26.4.2025 Poslancom Národnej rady SR za Smer-SD, ako aj ďalším poslancom vládnej koalície, aby za zákon o tzv. covidových amnestiách opäťovne hlasovali a prelomili veto prezidenta SR Petra Pellegriniho. Vyhlásil to premiér **Robert Fico** na sociálnej sieti. Zároveň podotkol, že rešpektuje ústavné právo prezidenta vrátiť do parlamentu schválený zákon na opätovné prerokovanie, tzv. právo veta. „Ako my rešpektujeme právo veta prezidenta, prezident bude nepochybne rešpektovať aj právo NR SR jeho veto prelomiť. Ak by sa tak stalo na májovo-júnovej schôdzi NR SR, poškodení občania budú mať k dispozícii len niekoľko týždňov na podanie žiadosti o odškodnenie,“ napísal premiér. Opatrenia počas pandémie majú byť protiústavné.... Pripomenul, že zákon o tzv. covidovej amnestii predložila vláda do parlamentu v presvedčení, že postupy predošlých vlád v boji proti pandémie COVID-19 boli v absolútnej väčšine protiústavné a nezákonné a ich výsledkom boli tisíce nevinných obetí.

<https://skspravy.sk/slovensko/politika/premier-fico-respektuje-prezidentovo-veto-poslancom-vsak-odporuci-aby-za-covidove-amnestie-opatovne-hlasovali/>

4. R-Babišova změna ve skutečnosti představuje další podporu válečnému harašení



28.4.2025 Minulý týden si Fialova ukrajinská vláda nechala schválit až do roku 2033 neomezené zvyšování výdajů na zbrojení. Za situace, kdy vláda snižuje životní úroveň našich občanů, zadlužuje občany na úkor dalších generací, snižuje valorizaci penzí, narůstá počet občanů na hranicích chudoby, firmy hlásí další propouštění, včetně poněkolkáté již České pošty. A kdo že, kromě vládních stran podpořil tento návrh na další eskalaci válečného harašení? Samozřejmě, Babišovo hnutí ANO! Stejně jako v minulosti, nejprve ve sněmovně štěká a pak jako správná demokratická státotvorná strana poslušně odhlasuje.

<https://www.pokec24.cz/blog/babisova-zmena-ve-skutecnosti-predstavuje-dalsi-podporu-valecnemu-haraseni/>

5. R-Násilí? Incident kolem STAČILO! dokončil ministr Rakušan.



28.4.2025 Na předsedu STAČILO! Daniela Sterzika (alias Vidláka) se zaměřil již několikrát trestaný influencer Oganjesjan. Chtěl ho vylákat k podpisu smlouvy, ale nakonec z toho byl jen zbytečný výjezd. Podařilo se mu ale izolepou přelepit kus SPZ na autě a pak na předsedu poštvat policii. (...) Přislíbeno

mělo být 600 000 Kč od vlasteneckého spolku. „Když jde o takovou částku, chceme se potkat s celým vaším uskupením. Na místě můžeme vyplnit papíry, ať si můžeme dohlédnout na to, že je všechno správně, my pěkně poděkujeme za podporu, ale až budou smlouvy schváleny, pak se může platit. Dvojnásobně jsme se chtěli s těmi lidmi potkat, protože tak velká částka zavání provokací. Mimochodem... není to jediný případ, kdy nám někdo slibuje velkou částku a když pošleme smlouvy a čekáme na jejich vyplnění, nic z toho není,“ popsal Vidlák své zkušenosti.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Nasili-Incident-kolem-STACILO-dokonal-ministr-Rakusan-773024>

6. [R-Fico sa v Bratislave stretol s Orbánom. Maďarského premiéra privítal v paláci aj prezident Pellegrini.](#) SR

28.4.2025 Predseda vlády Robert Fico sa v Bratislave stretol s predsedom vlády Maďarska Viktorom Orbánom. Premiéri majú diskutovať o rozvoji vzájomných vzťahov, ekonomike a geopolitike. Riešiť majú aj viacročný rozpočet únie. Informuje portál [ta3](#) Po rokovaní vystúpi na spoločnej tlačovej konferencii.... Orbána prijal v Prezidentskom paláci aj Peter Pellegrini. Ako informoval odbor komunikácie, témou rozhovoru bol „rozvoj vzájomných vzťahov na politickej, hospodárskej i kultúrnej úrovni“. „Teším sa z našich dobrých susedských vzťahov i z toho, že sme dnes s pánom premiérom Orbánom potvrdili obojstranný záujem na ich ďalšom rozvoji,“ povedal po stretnutí prezident SR. Vidí perspektívu ďalšieho rozvoja spoločnej spolupráce s Maďarskom v oblasti energetiky, keďže v súčasnej situácii prúdi časť plynu práve z maďarského územia. „Témou nášho rozhovoru bola aj zahraničnopolitická situácia v Európskej únii i v celom meniacom sa svete. Som vďačný našim maďarským priateľom a spojencom, že sa so svojimi vzdušnými silami podieľajú na ochrane slovenského vzdušného priestoru,“ dodal prezident.

<https://skspravysk/slovensko/politika/fico-sa-v-bratislave-stretol-s-orbanom-madarskeho-premiera-privital-v-palaci-aj-prezident-pellegrini/>

7. [R-Soud ruší rozsudek a vrací kauzu Cimický k novému jednání. Vyhověl námítce obhajoby](#) ČR

29.4.2025 Kauza psychiatra Jana Cimického jde znovu před soud. Případem Jana Cimického, který byl původně odsouzen k pěti letům vězení za čtyři znásilnění a desítky případů vydírání, se bude muset znovu zabývat Obvodní soud pro Prahu 8. V úterý o tom rozhodl odvolací senát pražského městského soudu, vyhověl odvolání Cimického obhájce. Sedmasedmdesátiletý lékař a spisovatel obžalobu dlouhodobě odmítá, dnešního jednání se nezúčastnil.

<https://www.echo24.cz/a/HbPQp/zpravy-soud-rusi-rozsudek-a-vraci-kauza-cimicky-k-novemu-jednani-vyhovel-namitce-obhajoby>

8. [R-„Pracuji na tom“. Rakušan slibuje policistům vyšší platy. Hrozí hromadné výpovědi.](#) ČR

29.4.2025 Ve snaze stabilizovat policii systematicky pracuji na tom, aby se platové podmínky policistů zlepšovaly. Pro Echo24 to řekl ministr vnitra Vít Rakušan (STAN) v reakci na kritiku, která ze strany policistů zaznívá. Část z nich dokonce prý hrozí od července hromadnými výpověďmi. Ministr upraví svůj návrh na růst platů policistů a hasičů ve chvíli, kdy ministerstvo obrany předloží do připomínkového řízení nařízení o platech vojáků. Rakušan mimo jiné uvedl, že na roky 2026 a 2027 je garantován růst objemu na platy o pět procent.

<https://www.echo24.cz/a/HEz98/zpravy-domaci-rakusan-haji-svuj-boj-za-platy-policistu-hrozi-hromadne-vypovedi>

9. [R-V prieskume preferencií opäť získalo prvenstvo PS. Smer mierne zaostáva.](#) SR

29.4.2025 Ak by sa parlamentné voľby na Slovensku konali už tento víkend, najviac hlasov by získalo opozičné Progresívne Slovensko. Vyplýva to z exkluzívneho prieskumu agentúry AKO pre spravodajskú televíziu [JOJ 24](#), ktorý sa uskutočnil v období od 10. do 17. apríla 2025. Podľa výsledkov prieskumu by Progresívne Slovensko podporilo 22,5 % rozhodnutých voličov. Druhá by skončila strana Smer-SD so ziskom 20,5 % a tretí Hlas-SD s podporou 12 %.

<https://skspravy.sk/slovensko/politika/v-prieskume-preferencii-opat-ziskalo-prvenstvo-ps-smer-mierne-zaostava/>

10. [R-Slovensko si od EU zajistilo obnovení jednání o tranzitu plynu přes Ukrajinu](#) SR

30.4.2025 Slovenské úřady dosáhly na úrovni EU obnovení jednání o tranzitu plynu přes Ukrajinu. Agentuře RIA Novosti to uvedl místopředseda slovenského parlamentu Tibor Gašpar. „Požádali jsme o návrat k jednáním o obnovení tranzitu plynu přes Ukrajinu. Evropská rada to schválila a v současné době probíhají jednání o tom, jak obnovit dodávky ruského plynu přes Ukrajinu a přes Slovensko dále do Evropy. Možná to bude také záviset na tom, jak budou pokračovat jednání o ukončení konfliktu,“ připustil Gašpar.

<https://zvedavec.news/vezkratce/22673/>

11. [R-Danko: Smer je opitý mocou a Slovensko stagnuje. Fico by sa mal učiť od Orbána, nie som jeho dlžník, on je môj.](#) SR

30.4.2025 O politice doma a v EÚ v relácii Téma dňa televízie [ta3](#) diskutoval predseda strany SNS Andrej Danko. Danko v diskusnej relácii povedal, že Smer-SD pod vedením premiéra Roberta Fica je „opitý mocou“ a odmieta sa riadne deliť o rozhodovanie s koalíčnými partnermi. Zároveň vyzval premiéra, aby sa v mnohých oblastiach poučil od maďarského premiéra Viktora Orbána, ktorého označil za skúseného lídra a lepšieho stratéga. Danko podporil úzku spoluprácu s Maďarskom, ktorú považuje za historickú nevyhnutnosť v čase rastúceho tlaku zo Západu a agresivity Východu. Podľa neho je prirodzené, že Slováci a Maďari v súčasnosti musia spolupracovať, ak si chcú udržať národné záujmy v rámci Európskej únie. „Spolupráca s Maďarskom dnes nie je o historických krivdách, ale o prežití v meniacom sa svete,“ vyhlásil Danko. Danko: Fico je príliš mäkký na opozíciu... Andrej Danko zároveň ostro kritizoval Fica za nedostatočnú rozhodnosť voči koalíčným partnerom a za nejednoznačné postoje v zahraničnej politike.

<https://skspravy.sk/slovensko/politika/koalicia/danko-smer-je-opity-mocou-a-slovensko-stagnuje-fico-by-sa-mal-ucit-od-orbana-nie-som-jeho-dlznik-on-je-moj/>

12. [R-Místo čtyř jediná superdávka. Senát schválil radikální změnu sociální podpory.](#)

CR

30.4.2025 Příspěvky a doplatky na bydlení, příspěvky na živobytí a dětské přídavky pravděpodobně nahradí od října nová dávka státní sociální pomoci. Lidé budou podávat jednu žádost, víc se bude zohledňovat jejich majetek. Změny přinese reforma sociálních podpor, kterou ve středu schválil Senát hlasy 49 ze 71 přítomných členů. Předlohu, která by měla podle vlády přinést jednodušší, efektivnější a adresnější systém a více motivovat k práci, teď dostane k podpisu prezident. Senátoři záměr vesměs oceňovali, pozastavovali se ale některými parametry. Chtějí se zabývat například situací lidí, kteří celodenně pečují o své příbuzné.

<https://www.echo24.cz/a/HjGdb/zpravy-domov-praha-senat-superdávka-jurecka-reforma-socialni-podpory-mpsv>

13. [R-Zlínský kraj míří k dopravní revoluci. Vsází na zelený vodík a spolupracuje s technologickými lidry.](#) ČR

30.4.2025 Ve Zlínském kraji se rodí průlomový projekt, který by mohl zásadně proměnit způsob, jakým se budou lidé v budoucnosti přepravovat. Vedení kraje ve spolupráci se společnostmi Solar Global a PKV Build představilo ambiciózní plán na začlenění ekologických vozidel do veřejné dopravy s využitím vodíkových technologií. Kraj chce být do roku 2030 připraven nejen technicky, ale i koncepčně – a stát se tak lídrem ekologické mobility v Česku. Vodíkové autobusy jako budoucnost veřejné dopravy...

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Zlinsky-kraj-miri-k-dopravni-revoluci-Vsazi-na-zeleny-vodik-a-spolupracuje-s-technologickymi-lidry-773175>

14. R-„To už překročilo všechny meze.“ Jurečka a rozkol ve vládní koalici.**ČR**

1.5.2025 Rozkol v koalici, nebo počátek volební kampaně? Slovní přestřelka se strhla mezi ministrem práce a sociálních věcí Marianem Jurečkou (KDU-ČSL) a Matějem Hlavatým (STAN), starostou Tetína. Spor se týká dotací na vytváření dětských skupin. (...) Teď k jádru problému. Pan starosta si podal projekt do výzvy na vytvoření dětské skupiny, kde trvá hodnocení zhruba 5–7 měsíců.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-To-uz-prekrocilo-vsechny-meze-Jurecka-a-rozkol-ve-vladni-koalici-773197>

15. R-„Naše země se pohybuje po velmi nebezpečné, šikmé a nestabilní ploše,“ varuje kardinál Duka.**ČR**

1.5.2025 Policie nedokázala ochránit velikonoční Pochod pro život, militanti a bojůvky Antify zablokovali v Praze účastníky pochodu, a přesto ministr vnitra Vít Rakušan postup policie hájí, jak jsme psali [zde](#). Kardinál Dominik Duka v reakci na nečinnost policie uvedl, že odpovědná místa v naší zemi mají povinnost takového jednání proti demonstrantů zvážít. Podle Duky ale nelze vinit jen policii, protože zde působí dlouhodobé procesy. "Způsob verbálních útoků připomínal atmosféru Výmarské republiky, kdy byly jakékoliv svobodné projevy vyznání napadány militantními skupinami SA či Rudými brigádami komunistické strany Německa. „Naše země se pohybuje po velmi nebezpečné, šikmé a nestabilní ploše,“ **varuje** na Facebooku kardinál Duka a někdejší primas český. Duka, který se nemohl letošního pochodu účastnit, protože byl ve Vatikánu na pohřbu papeže Františka, nicméně připomíná, že tradiční Pochod pro život je událostí pro společnost, zejména pro rodiny s dětmi, ale i pro starší generaci, kterým není lhostejný osud populace v naší vlasti. Organizátoři chtějí tímto způsobem připomenout obyvatelům celé České republiky, jak důležité je narození každého lidského života, každého dítěte.

<https://www.echo24.cz/a/HbLKm/domaci-zpravy-nase-zeme-se-pohybuje-po-velmi-nebezpecne-sikme-nestabilni-plose-varuje-kardinal-duka>

16. G-Velký problém v americké armádě: Vojáci i důstojníci si dělají, co chtějí**USA**

26.4.2025 Armáda USA čelí rozkladnému tlaku. Důstojníci a řadoví vojáci se bouří proti svému prezidentovi a proti ministrovi obrany. „Dříve byla jádrem vojenských hodnot bojová morálka – ‚duty, honor, country‘ (povinnost, čest, vlast) nebo ‚never surrender the ship‘ (nikdy neopouštěj loď). Dnes se DEI (diverzita, rozdílnost a inkluze) stala novým ‚válečným étosem‘, který nemá s bojovou připraveností nic společného. Je to čistě politická doktrína,“ napsal k tomu bývalý důstojník US Army.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Velky-problem-v-americke-armade-Vojaci-i-dustojnici-si-delaji-co-chteji-772975>

17. G-Trump říká po setkání se Zelenským ve Vatikánu, že se obává, že Putin „vodí za nos“.**USA/UKRAJINA/RUSKO**

26.4.2025 Americký prezident po setkání s ukrajinským lídrem na pohřbu papeže Františka prohlásil, že si není jistý, zda jeho ruský protějšek chce válku ukončit Donald Trump a Volodymyr Zelenskij se sešli k osobnímu rozhovoru v honosných sálech vatikánské baziliky, aby projednali možné příměří. Americký prezident poté obvinil svého ruského protějška Vladimira Putina, že nechce „zastavit válku“.

<https://blisty.cz/art/125585-trump-rika-po-setkani-se-zelenskym-ve-vatikanu-ze-se-obava-ze-putin-vodi-za-nos.html>

18. G-Tyranie po americku.**USA**

26.4.2025 Kristi Noemová zavádí tyranii skutečných průkazů totožnosti, zavádí cestovní omezení; pošlapává americkou svobodu. Ministryně vnitřní bezpečnosti oznámila, že 7. května 2025 vstoupí v platnost zákon o reálných průkazech totožnosti (Real ID), který vyžaduje digitální skenování obličeje pro vstup do letadla nebo do federálních budov. Tvrdí, že to „zabrání podvodům“ a „zvýší bezpečnost“. Podle mnoha bojovníků za svobodu je nejnovější krok Kristi Noemové fackou do tváře americké svobodě.

<https://www.pokec24.cz/blog/tyranie-po-americku/>

19. G-Velké odhalení.**GLOBALNÍ SVĚT**

26.4.2025 „Nation First“ osvětluje případ Klausa Schwaba, vzestup Petera Brabecka-Letmatheho – a rozpad globalistického impéria. (...) Klaus Schwab byl z WEF vytlačen poté, co whistlebloweri odhalili dlouholeté zneužívání moci a finanční machinace. Uniklé dokumenty ukazují, že Schwab používal peníze WEF na osobní luxus, zatímco kázal globální úsporná opatření a kontrolu. Jeho nástupce, Peter Brabeck-Letmathe, zanechal v Nestlé dědictví porušování lidských práv a bezohledné monopolizace zdrojů. Změna ve vedení nesignalizuje obrát, ale prohloubení agendy WEF.

<https://zvedavec.news/komentare/2025/04/10485-velke-odhaleni.htm>

20. G-Rusko: Hlavní překážka globalistického projektu reorganizace světa.**RUSKO**

26.4.2025 Válka na Ukrajině je víc než jen regionální konflikt – je výrazem hlubokého boje mezi národní suverenitou a globalistickou hegemonií. Rusko je v centru konfliktu – jako poslední velká bašta proti systému totální kontroly, o který usilují nadnárodní elity. Nový nepřítel: Rusko.... To, co kdysi začínalo heslem „Německo musí zahynout“, se v 21. století změnilo na „Rusko musí zahynout“. Západní narativ nemá za cíl dialog, ale destabilizaci, fragmentaci a podmanění Ruska. Důvod: Rusko porušuje pravidla hry stanovená institucemi jako Světové ekonomické fórum, WHO a MMF. Trvá na své suverenitě, zachovává přírodní zdroje a proti technokraticko-globalistické agendě staví svůj vlastní civilizační model. Ukrajina jako geopolitický nástroj.... Puč na Majdanu z roku 2014, podporovaný USA a EU, nebyl výsledkem lidového povstání, ale součástí plánované hybridní války proti Moskvě. Ukrajina se stala geopolitickou šachovou figurkou: přezbrojení NATO, nerespektování minských dohod, využití jako zdroj surovin a jako klín mezi Berlínem a Moskvou. Ruská speciální vojenská operace byla nakonec reakcí na léta trvající spirálu provokací.

<https://zvedavec.news/komentare/2025/04/10486-rusko-hlavni-prekazka-globalistickeho-projektu-reorganizace-sveta.htm>

21. G-Tlačili na něho. Ale od míru neustoupil. Orbán vzpomíná na papeže.**MAĎARSKO/VATIKÁN**

26.4.2025 Dnes se ve Vatikánu koná pohřeb papeže Františka, který zemřel 21. dubna 2025 ve věku 88 let. V té souvislosti zveřejnil maďarský premiér Viktor Orbán na sociální síti X video a prohlášení, v němž vyzdvihl papežovu odvahu a neochvějný postoj k obraně míru. Orbán zdůraznil, že Svatý otec navzdory silnému mezinárodnímu tlaku nikdy neustoupil od svého pro mírového postoje a byl pro Maďarsko významným duchovním spojencem. Podle Orbána se během posledních let v západním světě zasazovaly o mír pouze dva hlasy – Maďarsko a Vatikán.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Tlacili-na-neho-Ale-od-miru-neustoupil-Orban-vzpomina-na-papeze-772972>

22. G-Nemusí to, byť náhoda. Maďarsko a Slovensko o „bioinžinierskej sabotáži“.**MAĎARSKO/SLOVENSKO**

27.4.2025 Maďarské orgány zjistili případ slintačky a krívačky začátkem marca na farme dobytka na hraniciach so Slovenskom, čo predstavuje prvé ohnisko tejto choroby v krajine za posledných 50 rokov. Slintačka a krívačka je najhoršou chorobou zvierat na svete. Kvôli jej šíreniu sa často musí vybiť celé stádo a musia sa zriadiť ochranná pásma, aby sa zabránilo jej šíreniu. Šéf kabinetu maďarského premiéra Viktora Orbána Gergely Gulyás je prvým úradníkom, ktorý naznačil, že ohniská nákazy by mohli, byť výsledkom biologického útoku.

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/04/27/105579/>

23. G-Ruská vojska osvobodila Kurskou oblast.**RUSKO**

27.4.2025 Prezident Vladimir Putin si vyslechl zprávu náčelníka Generálního štábu ruských ozbrojených sil Valerije Gerasimova o osvobození Kurské oblasti a zhodnotil, jak ovlivní chod strategických vojenských sil. Klíčové výroky hlavy státu – v materiálu RIA Novosti. Ukrajinské dobrodružství zcela selhalo. Osvobození Kurské oblasti přibližuje konec neonacistického režimu: “Blahopřeji celému personálu, všem bojovníkům a velitelům k tomuto úspěchu, k tomuto vítězství. Děkuji vám za vaši odvahu a hrdinství, za službu naší vlasti a ruskému lidu.” Vladimir Putin.... Porážka

nepřítele vytváří podmínky pro úspěšné působení ruských ozbrojených sil v dalších klíčových oblastech fronty. Ukrajinské ozbrojené síly utrpěly obrovské ztráty, a to i mezi nejschopnějšími jednotkami vybavenými západní technikou. Útočné jednotky a speciální síly byly poraženy. Ztráty nepřítele ovlivní celou linii dotyku. Doklad Gerasimovova... Dnes byla osvobozena poslední osada v Kurské oblasti, obec Gornal. Porážka ukrajinských formací byla dokončena. Nejaktivnější fáze operace na osvobození regionu začala 6. března. Uskupení AFU bylo rozebráno a zničeno kousek po kousku.

<https://www.pokec24.cz/nezarazene/ruska-vojska-osvobodila-kurskou-oblast/>

24. G-Pákistán čelí diplomatické a ekonomické krizi po smrtícím útoku v Džammú a Kašmíru.

PÁKISTAN/INDIE

27.4.2025 V reakci na teroristický útok ve městě Pahalgam v Džammú a Kašmíru, při kterém zahynulo nejméně 26 turistů, přijala indická vláda 23. dubna večer rozsáhlá diplomatická a strategická odvetná opatření proti Pákistánu, která zahrnovala pozastavení platnosti smlouvy o vodě na řece Indus na dobu neurčitou a uzavření hraničního přechodu Attari-Wagah. Islámábád popírá, že by stál za smrtícím útokem, což Dillí odmítá vzhledem k tomu, že Pákistán dlouhodobě vyzbrojuje, cvičí a financuje militantní skupiny, které útočí na Indií spravovaný Džammú a Kašmír. Na 2,5hodinovém zasedání vládního výboru pro bezpečnost, kterému předsedal indický premiér Naréन्द्रa Módí, bylo pákistánským státním příslušníkům zakázáno přicestovat do Indie v rámci programu SAARC pro osvobození od vízové povinnosti a všechna již vydaná víza byla zrušena. Těm, kteří se již v Indii nacházejí, bylo rovněž nařízeno, aby Indii do 48 hodin opustili. Dillí rovněž prohlásilo obranné, námořní a letecké poradce na pákistánském vysokém komisariátu za nežádoucí osoby a dalo jim týdenní lhůtu na opuštění Indie, přičemž zároveň odvolalo zpět své obranné, námořní a letecké důstojníky z vysokého komisariátu v Islámábádu.

<https://infobrics.org/post/44010>

25. G-"Rule Britannia": "Proč studovat britské impérium?" "Počátky Británie", "Alžběta I. a její špión".

ANGLIE

27.4.2025 Pravděpodobně nejdůležitější geopolitickou událostí posledních 500 let byl vzestup britského impéria. Toto impérium vzniklo na základě řady promyšlených rozhodnutí britského národa počínaje obdobím vlády královny Alžběty I. (1533-1603). Naše země, tehdy a dnes je historie USA od počátku 16. století do současnosti. Vzhledem k hlubokému vlivu Velké Británie na USA během celého období, zejména naší války za nezávislost na Británii, se ukázalo jako nezbytné zastavit se zhruba v polovině a zrekapitulovat britské dějiny širšími tahy. Proto byla napsána kapitola 8 "Rule Britannia". Tato rekapitulace nás také může vést k otázce, zda jsou USA i dnes svobodné od Britského impéria, což mě vedlo k tomu, že jsem v pozdějších spisech zavedl myšlenku "anglo-americko-sionistického impéria", o němž se domnívám, že jsme nyní svědky jeho závěrečné fáze. "Anglo-" je v tomto označení na prvním místě. Proto vám bez dalších okolků přinášíme první část "Rule Britannia". Některé drobné úpravy jsou zapracovány. Proč studovat britské impérium? Významná role Velké Británie v dějinách USA je nevyhnutelná, a to od založení země až po současnost. Spojené státy vznikly ze třinácti britských kolonií na atlantickém pobřeží Severní Ameriky od dnešního státu Maine, který byl tehdy součástí Massachusetts, až po Georgii.

<https://www.globalresearch.ca/rule-britannia-part-1/5885282>

26. G-V pondělí 28. dubna začíná slyšení Mezinárodního soudního dvora o závazcích Izraele.

IZRAEL

27.4.2025 Izraelský Nejvyšší soud zamítl druhou žádost o zrušení zákonů proti UNRWA, zatímco e šest škol UNRWA v okupovaném východním Jeruzalémě čelí uzavření. Příští týden, počínaje pondělím 28. dubna, zahájí Mezinárodní soudní dvůr (ICJ) veřejné slyšení o povinnostech Izraele ve vztahu k OSN, včetně UNRWA a dalších mezinárodních organizací a třetích států pracujících ve prospěch Palestinců na okupovaném palestinském území (OPT).

<https://blisty.cz/art/125589-v-pondeli-28-dubna-zacina-slyseni-mezinarodniho-soudniho-dvora-o-zavazcich-izraele.html>

27. G-Potvrzení Severokorejci v Kursku. Gerasimov jim děkoval. RUSKO/S.KOREA

27.4.2025 Rusové potvrdili, že v jejich řadách bojovali severokorejští vojáci. „Bok po boku, v jednom zákopu bojovali a prolévali krev s našimi vojáky a důstojníky v Kurské oblasti a významně přispěli k osvobození ruské země od nepřátelských útočníků,“ uvádí mluvčí ruského ministerstva zahraničí Marija Zacharovová s tím, že se „ve slavné kronice bojového bratrství“ ruského a korejského národa objevila nová stránka.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Potvrzeni-Severokorejci-v-Kursku-Gerasimov-jim-dekoval-772983>

28. G-Trump vyzval k uvěznění osoby, která podepisovala téměř všechny dokumenty za Joea Bidena. Kdo to sakra vládl? USA

28.4.2025 Nesmírný skandál, o kterém však korporátní média zcela mlčela, může doslova zrušit značnou část Bidenova volebního období. Drtivá většina jeho podpisů byla totiž vytvořena tzv. „autopenem,“ tedy automatickým perem, které používal někdo jiný, často dokonce v době, kdy ani Biden nebyl v Bílém domě přítomen. To se například týká všech milostí: ani jedna nebyla podepsána Bidenovou rukou, takže by v podstatě ani neměly být platné. Nicméně za 4 roky jde o bezpočet dalších podpisů, takže aktuálně se případ vyhodnocuje a Trump již přikázal, aby byly po prozkoumání všechny dokumenty, které nepodepsal Biden vlastnoručně, zneplatněny.

<https://cz24.news/trump-vyzval-k-uvazneni-osoby-ktera-podepisovala-temer-vsechny-dokumenty-za-joea-bidena-kdo-to-sakra-vladl/>

29. G-„Svetová vláda“ ruší experiment so zmenou pohlavia. GLOBÁLNÍ SVĚT

28.4.2025 Po rokoch ťažkých pochybností sa britský premiér Keir Starmer konečne rozhodol, koho považuje za ženu. „Žena je dospelá osoba ženského pohlavia,“ odpovedal na súvisiacu otázku novinára.

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/04/28/svetova-vlada-rusi-experiment-zmenou-pohlavia/>

30. G-Bardella: Kdýž Marine Le Penové znemožní kandidovat, nastoupím já. EU

27.4.2025 Pokud bude Marine Le Penové „znemožněno“ kandidovat v prezidentských volbách v roce 2027, stane se jejím kandidátem Jordan Bardella, předseda frakce Patriotů pro Evropu v Evropském parlamentu a předseda Národního sdružení (RN). Bardella to řekl v rozhovoru pro Le Parisien s tím, že strana musí zůstat jednotná. Le Penovou čeká v roce 2026 odvolací řízení v kauze zneužití prostředků Evropského parlamentu. Bardella ujistil, že strana bude i nadále bojovat za její nevinu.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Bardella-Kdyz-Marine-Le-Penove-znemozni-kandidovat-nastoupim-ja-773015>

31. G-Kdo je další na řadě? USA/RUSKO/EU/UKRAJINA

28.4.2025 Liberální média se zabývají pohřbem svého papeže, méně liberální si povšimnula pár minut, která věnoval Donald Trump ukrajinskému uzurpátorovi moci po konci jeho volebního období Zelenskému. Ještě před tím stačil americký prezident odehnat francouzskou hlavu státu Macrona, který se snažil rychlosetkání zúčastnit. Co si řekli Trump se Zelenským, to nevíme, nicméně podpora USA válčící Ukrajině končí, a i Evropa s ní pomalu přibrzdňuje. Tedy s výjimkou České republiky, jejíž vláda nadále plundruje rozpočet a zadlužuje současnou i příští generace. Ministřyně obrany Jana Černochová se v televizní debatě bila v prsa s tím, že chce dodat kyjevskému nacistickému režimu dalších 400 000 velkorážních nábojů.

<https://www.pokec24.cz/blog/kdo-je-dalsi-na-rade/>

32. G-"Rule Britannia" 2. část: "Tajná rada", "Evropské státní zřízení", "Vzestup Holandska", "Ludvík XIV.". ANGLIE

28.4.2025 Jak bylo uvedeno v minulém díle, pravděpodobně nejdůležitější geopolitickou událostí posledních 500 let byl vzestup britského impéria. Toto impérium vzniklo na základě řady promyšlených rozhodnutí britského národa počínaje vládou královny Alžběty I. (1533-1603). Po úvaze o vzniku imperialistických podnětů za Alžběty a počáteční válce se Španělskem nyní přejdeme k diskusi o

následném soupeření mezi Anglií a Nizozemskem a s Francií Ludvíka XIV. Nejprve se však pozastavíme u role, kterou v anglickém vládnutí hraje ona zvláštní instituce, jež dodnes přetrvává pod názvem Tajná rada. Tajná rada... Chcete-li vědět, kdo v Británii skutečně rozhoduje, stačí se podívat na Tajnou radu, což je sbor nejvyšších úředníků podléhajících králi nebo královně. Každý premiér, ministr vlády, vojenský velitel nebo nejvyšší úředník je uveden do Tajné rady prostřednictvím obřadu, při němž nový člen poklekne na stolec a políbí panovníkovi ruku. Nový člen rovněž skládá přísahu – ne národu, ani zákonům a [nepřepsané] ústavě, ale osobě panovníka. Uváděný do úřadu přísahá "při všemohoucím Bohu..., že bude věrným a oddaným služebníkem" vládnoucího monarchy, že "zachová v tajnosti všechny záležitosti, které ti byly svěřeny a zjeveny", že bude "pomáhat a bránit všechny jurisdikce, premonstráty a úřady" atd.

<https://www.globalresearch.ca/rule-britannia-part-2-privy-council-european-system-states-holland-rise-louis-xiv/5885425>

33. G-"Trumpova dohoda"? Žonglování s válkou, "snadnou válkou" a vyjednáváním.

USA

28.4.2025 Trump se zjevně nachází uprostřed existenčního konfliktu. Má drtivý mandát. Je však obklopen odhodlanou domácí frontou nepřátel v podobě „průmyslového komplexu“ prosyceného ideologií Deep State, který se zaměřuje především na zachování globální moci USA (spíše než na ozdravení ekonomiky). Klíčovou otázkou MAGA však není zahraniční politika, ale jak strukturálně vyvážit ekonomický model, který je ohrožen zánikem. Trump vždy jasně říkal, že to je jeho prvořadý cíl. Jeho koalice příznivců je odhodlána oživit průmyslovou základnu Ameriky, aby mohla poskytnout MAGA corps rozumně placená pracovní místa. Trump má sice prozatím mandát, ale číhá na něj extrémní nebezpečí – a to nejen ze strany Deep State a izraelské lobby. Existenční hrozbou je spíše Yellenova dluhová bomba. Ohrožuje Trumpovu podporu v Kongresu, protože bomba má explodovat krátce před volbami v roce 2026. Nové příjmy z cel, úspory DOGE, a dokonce i nadcházející ořesy v Perském zálivu se všechny soustředí na zavedení určitého fiskálního pořádku, aby bylo možné převést krátkodobý dluh ve výši více než 9 bilionů dolarů, který brzy dospěje, na dlouhodobější úvěry, aniž by bylo nutné uchýlit se k astronomickým úrokovým sazbám.

<https://zvedavec.news/komentare/2025/04/10487-trumpova-dohoda-zonglovani-s-vaalkou-snadnou-vaalkou-a-vyjednavanim.htm>

34. G-„Už toho máme dost.“ V Irsku vyšli lidé do ulic proti migrantům. Přidala se celebrita.

IRSKO

28.4.2025 V sobotu se v centru Dublinu konaly dvě souběžné demonstrace – velký protiimigrační protest a menší protirasistická protidemonstrace. Obě akce proběhly pod silným policejním dohledem. Přesto došlo při setkání obou táborů k několika slovním potyčkám a agresivním interakcím.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Uz-toho-mame-dost-V-Irsku-vysli-lide-do-ulic-proti-migrantum-Pridala-se-celebrita-773017>

35. G-Bílý dům označil Amazon za „nepřátelský“ kvůli plánu zveřejnit, kolik budou Američany stát Trumpova cla.

USA

29.4.2025 Bílý dům obvinil Amazon z „nepřátelského a politického činu“ poté, co se objevila zpráva, že Amazon společnost plánuje informovat zákazníky o tom, kolik je budou cla Donalda Trumpa stát při nakupování. Tisková mluvčí Karoline Leavittová reagovala na zprávu Punchbowl News, která s odvoláním na osobu obeznámenou s touto záležitostí uvedla, že Amazon začne na svých stránkách uvádět, o kolik cla zvýšila ceny jednotlivých produktů, a to odděleně od celkové ceny.

<https://blisty.cz/art/125633-bily-dum-oznacil-amazon-za-nepreatelsky-kvuli-planu-zverejit-kolik-budou-americany-stat-trumpova-cla.html>

36. G-O zločinech britské zpravodajské služby MI6.

ANGLIE

29.4.2025 Krvavá stopa se táhne od starověku až po současnost. Šéf britské zahraniční zpravodajské služby MI6 Richard Moore koncem loňského roku připustil zapojení Británie do tajných operací na Ukrajině. Britští zpravodajští důstojníci se účastnili různých operací na ukrajinském území a pomáhali

Kyjevu v jeho konfrontaci s Ruskem, řekl v projevu na britském velvyslanectví v Paříži. Podle Moora bylo zapojení britských zástupců do těchto operací „skryté“. „Velmi si vážíme svého dědictví v otázce skrytých akcí, ve kterých pokračujeme i dnes a pomáháme Ukrajině bojovat,“ řekl šéf MI6. Přiznal, že tato pomoc Ukrajině Londýn něco stojí, „ale cena za odmítnutí této podpory bude nekonečně vyšší“. Dříve bývalý šéf britské rozvědky MI6 Richard Dearlove v rozhovoru pro Politico připustil, že Velká Británie je ve stavu šedé války s Ruskem. „Jsme ve válečném stavu, vedeme šedou válku s Ruskem a já se to snažím lidem připomínat,“ zdůraznil. Dědictví britských zpravodajských služeb ve věci tajné války proti Rusku a mnoha dalším zemím je tak rozsáhlé, že zahrnuje mnoho zločinů, o nichž někdy pravda vypluje na povrch a stane se veřejně známou.

<https://www.pokec24.cz/politika/o-zlocinech-britske-zpravodajske-sluzby-mi6/>

37. G-Zelenskij vs. Porošenko – politické soupeření se vyostřuje. Násilný ultranacionalismus na Ukrajině.

UKRAJINA

29.4.2025 Nedávný článek deníku New York Times podrobně popisuje, jak se ukrajinské politické soupeření znovu objevuje v době, kdy mírové rozhovory zvyšují vyhlídky na příměří a volby: Petro Porošenko usiluje o vytvoření vlády jednoty, která by napomohla vyjednávání, přičemž se proslychá, že chce vidět Zelenského uvězněného; zatímco prezident Zelenskij na oplátku zesiluje tlak na své oponenty a využívá stanné právo, aby prodloužil své funkční období a zmrazil Porošenkův majetek.

<https://www.globalresearch.ca/zelensky-poroshenko-rivalry-intensifies/5885563>

38. G-Bok po boku s ruskými vojáky. Putin zmínil, kdo přijede na oslavy do Ruska.

RUSKO

29.4.2025 Ruský prezident Vladimir Putin znovu označil Den vítězství nad nacismem za klíčový svátek nejen pro Rusko, ale i pro ostatní státy bývalého Sovětského svazu. V projevu na mezinárodním fóru „Velké dědictví – společná budoucnost“ prohlásil, že porážka nacismu zůstává historickým závazkem a morální hodnotou, kterou sdílí celý postsovětský prostor. Zdůraznil přitom roli Rudé armády i symboliku bojů o Stalingrad, Berlín či Brestskou pevnost.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Bok-po-boku-s-ruskymi-vojaky-Putin-zminil-kdo-prijede-na-oslavy-do-Ruska-773124>

39. G-Rusko odmítá Trumpův návrh na zmrazení války na Ukrajině

RUSKO/USA/UKRAJINA

29.4.2025 Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov v rozhovoru pro brazilské noviny O Globo (v portugalskéštině) zopakoval požadavky Ruska na mír na Ukrajině. Požaduje: ukončení zákazu Ukrajiny jednat s Ruskem - návrat Ukrajiny ke statusu neutrální a nezáúčastněné země v souladu s Deklarací o suverenitě ukrajinského státu z 90. let - ukončení politiky zaměřené na právní a fyzickou likvidaci všeho, co je ruské: ruského jazyka, médií, kultury, tradic a pravoslaví - mezinárodní uznání svrchovanosti Ruska nad Krymem, DLR, LLR a oblastmi Cherson a Záporoží. „Je třeba také stanovit časový plán denacifikace Ukrajiny, zrušení sankcí, trestního stíhání a zatykačů, jakož i převodu majetku „zmrazeného“ na Západě do Ruska. Budeme také usilovat o spolehlivé záruky bezpečnosti Ruské federace a proti hrozbám, které vytváří nepřátelská činnost NATO, Evropské unie a některých jejích členských států na západních hranicích země“ (S.V. Lavrov).

<https://zvedavec.news/vezkratce/22664/>

40. G-Začalo to: přístav v Seattlu je prázdný, nepřiplouvají žádné kontejnerové lodě.

USA/ČÍNA

29.4.2025 Na obrázku výše, je přístav Seattle v neděli 27. dubna 2025, prázdný. Jedná se o čtvrtý nejvytíženější přístav v zemi. Příchozí přeprava zboží z Číny se zastavila. Dodavatelský řetězec bude narušen v celé zemi. Obrázek níže ukazuje kontejnerové překladiště v Seattlu - prázdné.

I kdyby tato globální obchodní válka skončila zítra, bude trvat nejméně 30 až 55 dní a spíše 7 až 9 měsíců, než se normalizují dodavatelské řetězce a zajistí dostupnost výrobků. A to i v případě, že všichni okamžitě zruší své cesty. 40 % nákladních lodí, které dnes opouštějí Čínu (lodě, které již za

cestu zaplatily, ať už je k tomu důvod, nebo ne), cestuje zcela prázdných. Objem příchozích kontejnerů se snížil o 80 %!

<https://zvedavec.news/vezkratce/22665/>

41. G-Lidstvo se může kvůli AI stát rychle stádem krav, varuje odborník na globální rizika **GLOBÁLNÍ SVĚT**

29.4.2025 Nedávno vzbudila velkou pozornost studie AI 2027, podle které umělá inteligence může brzy zničit lidstvo tím, že bude mít jiné cíle, než jaké preferují lidé, a lidstvo se rozhodne zahubit. Jan Kulveit, spoluautor studie o nebezpečí AI, však tvrdí, že není nutné, aby se objevila „zlotřilá“ umělá inteligence. Stačí, aby lidé sami dobrovolně přistoupili na omezení svého rozhodování a politického vlivu a přenechali ho umělé inteligenci, a stanou se nevýznamnými bez vlivu na svůj osud. Asi jako je hovězí dobytek odkázán na dobrou vůli svých chovatelů.

https://www.lidovky.cz/nazory/umela-inteligence-ai-2027-openai-chatgpt.A250429_155848_in_nazory_lgs?zdroj=LN_top-velka-fotka

42. G-Generální stávka v Belgii ochromila dopravu. Klíčové bruselské úřady vyhlíží problémy **BELGIE/EU**

29.4.2025 Belgii letos již počtvrté ochromila generální stávka, kterou svolaly odborové svazy proti rozpočtovým škrtům nové vlády a důchodové reformě. Výrazně narušen je zejména letecký provoz, hlavní bruselské letiště Zaventem zrušilo všechny odlety, narušeny jsou rovněž přílety. Stávka se ale dotkla i veřejné a železniční dopravy, uvedl list The Brussels Times.

<https://www.echo24.cz/a/HvefK/zpravy-svet-doprava-belgie-generalni-stavka-ochromila-dopravu-letadla-vlaky-brusel-charleroi-urady-eu-nato>

43. G-Kanada naruby: Zvítězili odepisovaní liberálové. Favorizovaný šéf konzervativců opouští Sněmovnu **KANADA**

29.4.2025 Kanada zažívá překvapující výsledek voleb. Zvítězil předseda liberálů Mark Carney, jehož strana dříve výrazně ztrácela, zatímco původně favorizovaný šéf konzervativců Pierre Poilievre zřejmě ztratí i své křeslo ve Sněmovně. Paradoxem přitom je, že první průzkumy na začátku roku jasně favorizovaly Poilievrea, drtivou porážku přisuzovaly Marku Carneymu. Opak je ale pravdou. Nutno dodat, že na volbách v zemi javorového listu se značně podepsala administrativa Donalda Trumpa. Poilievre totiž amerického prezidenta ze začátku podporoval, zatímco Carney chtěl silný mandát proti Trumpovi, píše zpravodajský server BBC.

<https://www.echo24.cz/a/Hupqj/zpravy-svet-v-kanade-vyhrali-liberalove-zatimco-favorizovani-konzervativci-opousti-snemovnu>

44. G-Čína uvedla do provozu první jaderný reaktor na thorium na světě. **ČÍNA**

30.4.2025 Zatímco svět je uchvácen dramatickým vývojem celní války, kterou rozpoutala hvězda reality show Donnie Trump, a lidé žasnou nad ničivou silou hloupého šílence, v Číně se odehrála skutečně významná událost. (...) Thorium je mnohem bezpečnější a hojnější alternativou uranu pro jadernou energii, protože je široce dostupné, levnější na těžbu, má vyšší energetickou hustotu a produkuje mnohem méně dlouhodobého jaderného odpadu. Je mnohem bezpečnější než uran, protože sám o sobě není štěpný, a proto nemůže být použit k výrobě zbraní.

<https://zvedavec.news/komentare/2025/04/10489-cina-uviedla-do-provozu-prvni-jaderny-reaktor-na-thorium-na-svete.htm>

45. G-Hry o výpadku proudu a blackout: Jak EU s rostoucím geopolitickým napětím možná využívá strachu k posílení sociální kontroly? **EU**

30.4.2025 Dne 28. dubna 2025 se rozsáhlé oblasti Španělska a Portugalska ponořily na více než 10 hodin do tmy, což je nyní označováno za jeden z nejvážnějších a nejobjasněnějších výpadků elektřiny v nedávné evropské historii. Když se energetičtí úředníci snaží najít vysvětlení – uvádějí "technická selhání" a nejasné "problémy se sítí" - do popředí se dostává znepokojivější obraz: obraz, který naznačuje, že tento výpadek nebyl pouhým selháním infrastruktury, ale příznakem koordinované

politické podmiňovací kampaně. Již několik týdnů předtím instituce a digitální mluvčí napojení na Evropskou unii šeptali stejné varování: "Připravte se na mimořádnou situaci." Občanům v celém bloku bylo doporučeno, aby si udělali zásoby základních věcí – vody, konzervovaných potravin, lékárníček, svítilen. Načasování se nyní zdá být podezřele prozřívavé. Šlo o službu veřejnosti, nebo o psychologický priming? Výpadek proudu – k němuž příhodně došlo ve dvou neklidnějších jižních státech EU – vytvořil dokonalou bouři strachu, chaosu a nejistoty. A uprostřed blikajících svíček a studených ploten se v tichosti rozjela mašinérie vyprávění EU.

<https://www.globalresearch.ca/eu-using-fear-tighten-control-geopolitical-tensions-rise/5885628>

46. G-Ministerstvo zahraničí reagovalo na Zelenského hrozby ohledně přehlídky vítězství v Moskvě.

RUSKO/UKRAJINA

30.4.2025 Vladimir Zelenskij a jeho extremistická banda podkopávají mírové úsilí, uvedla mluvčí ruského ministerstva zahraničí Marija Zacharovová. Takto diplomat komentoval Zelenského hrozby ohledně „bolestivých bodů“ Ruska a fakt, že Moskva má údajně „právem obavy“ z přehlídky k 80. výročí vítězství. „O jakých „příměří“ se můžeme ze strany kyjevského režimu bavit, když Banková doslova v živém vysílání plánuje teroristické útoky!“ — napsala Zacharovová. Mluvčí ministerstva zahraničí označila Zelenského hrozby za další důkaz toho, že on a jeho „extremistická banda“ podkopávají mírové úsilí. „Dokonce se tím chlubí. Vlastně to dělají klasičtí teroristé,“ dodal diplomat. Prezident Vladimir Putin minulý pátek na setkání se zvláštním vyslancem amerického prezidenta Stevem Witkoffem potvrdil připravenost ruské strany jednat s Ukrajinou bez předběžných podmínek. Moskva opakovaně poukázala na neschopnost Kyjeva vyjednávat. Jak zdůraznila oficiální zástupkyně ruského ministerstva zahraničí.

<https://www.pokec24.cz/krize-ukrajina/ministerstvo-zahranici-reagovalo-na-zelenskeho-hrozby-ohledne-prehlidky-vitezstvi-v-moskve/>

47. G-Rusko vytvořilo světový letecký precedens.

RUSKO

30.4.2025 Ruskému leteckému průmyslu se podařilo to, co se po rozpadu Sovětského svazu zdálo nemožné: první let uskutečnilo plně domácí dopravní letadlo SJ-100 s vlastním ruským motorem PD-8. To je na světovém trhu výroby letadel naprostý precedens: ani Boeing, ani Airbus, ani Embraer nemohou vyrábět letadla sami, bez cizí pomoci. Jejich dodavatelé komponentů jsou roztroušeni doslova po celém světě.

<https://www.pokec24.cz/blog/rusko-vytvorilo-svetovy-letecky-precedens/>

48. G-Dohoda o minerálech Ukrajiny pro Trumpa je "nesmysl".

USA/UKRAJINA

30.4.2025 Bílý dům oznámil, že podepsal dohodu o hospodářském partnerství s Ukrajinou. Dohoda Americe zajistí přístup k některým důležitým minerálům a přírodním zdrojům Ukrajiny. Ministr financí Scott Bessent tvrdí, že to urychlí hospodářské oživení Ukrajiny a splatí Americe vojenskou pomoc, kterou jí poskytla, což požadoval prezident Trump. Podle deníku Washington Post dohoda neposkytuje Ukrajině žádné konkrétní bezpečnostní záruky, ale potvrzuje dlouhodobé strategické spojení se Spojenými státy. Nyní se k nám připojuje demokratický člen Senátního výboru pro zahraniční vztahy, senátor Chris Murphy z Connecticutu. Děkujeme, že jste přišel. Co si o této dohodě myslíte? Chris Murphy: Je to nesmysl. Prostě je. Víte, většina nerostných surovin, které jsou k těžbě dostupné, se nachází v částech Ukrajiny kontrolovaných Ruskem. Tato dohoda tedy nemá velký význam, pokud Rusko nadále ovládá východní Ukrajinu a pokračuje v postupu na Kyjev. A v tuto chvíli vše nasvědčuje tomu, že politikou Donalda Trumpa je předat Ukrajinu Vladimíru Putinovi, a v tom případě nemá tato dohoda ani cenu papíru, na kterém je napsána. Vladimír Putin nesedí u jednacího stolu z jednoho prostého důvodu.

<https://blisty.cz/art/125681-dohoda-o-mineralech-ukrajiny-pro-trumpa-je-nesmysl.html>

49. G-AfD už v Německu vede.

NĚMECKO

30.4.2025 Alternativa pro Německo (AfD) by v aktuálním průzkumu agentury Forsa získala nejvíce voličských hlasů. Před CDU/CSZ už má náskok 2 %. A ačkoliv většina Němců věří, že úspěšné vládnutí vlády Friedricha Merze by mohlo AfD oslabit, důvěru v Merze má pouze 35 % občanů.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/AfD-uz-v-Nemecku-vede-773139>

50. G-Trump přesunul Mikea Waltze z funkce poradce pro národní bezpečnost na post velvyslance při OSN.

USA

1.5.2025 Podle zdrojů k tomuto kroku došlo poté, co Waltz ztratil důvěru, a jeho místo v oblasti národní bezpečnosti převezme Marco Rubio. Poradce Donalda Trumpa pro národní bezpečnost Mike Waltz a jeho zástupce Alex Wong opustí své funkce poté, co ztratili důvěru ostatních úředníků administrativy a ocitli se bez spojenců v Bílém domě, uvedly dvě osoby obeznámené s touto záležitostí. Odchod Waltze a Wonga znamenal konec jejich napjatého působení. V březnu Waltz nechtěně přidal Jeffreyho Goldberga, šéfredaktora časopisu Atlantic, do skupinové konverzace na Signalu, kde se sdílely citlivé informace o raketových útocích USA v Jemenu před jejich provedením. Trump ve čtvrtek později v příspěvku na Truth Social oznámil, že jmenuje svého ministra zahraničí Marca Rubia.

<https://blisty.cz/art/125701-trump-presunul-mikea-waltze-z-funkce-poradce-pro-narodni-bezpecnost-na-post-velvyslance-pri-osn.html>

51. G-Ministerstvo zahraničí RF: Moskva nikdy nedovolí Ukrajině vrátit se k jejím hranicím z roku 1991.

RUSKO

1.5.2025 Ukrajina se rozhodla oslavit 1. květen dalším zabíjením mírumilovných ruských občanů. Prohlášení ruského ministerstva zahraničí v souvislosti s teroristickým útokem kyjevského režimu na Alešku v Chersonské oblasti Ruské federace. Ráno 1. května ukrajinské ozbrojené síly s využitím dronů FPV opět zaútočily na ruský civilní objekt – přeplněný trh ve městě Alešku v Chersonské oblasti. Podle předběžných údajů bylo zabito 7 civilistů a více než 20 lidí bylo zraněno. Po prvních úderech, které již způsobily oběti, nepřítel spustil druhý nálet bezpilotních letadel, během kterého nemilosrdně dobíjel přeživší a útočil na příjíždějící záchranáře. Toto je další krvavý válečný zločin ukrajinských nacistů proti mírumilovnému ruskému obyvatelstvu. Je zřejmé, že útok byl úmyslně proveden o svátku, kdy obyvatelé města nakupovali, aby se maximalizoval počet civilních obětí. Tato krutost znovu odhalila teroristickou podstatu kyjevského režimu, zaměření současných ukrajinských vládců výhradně na eskalaci ozbrojené konfrontace a maření jakýchkoli pokusů o mírové urovnání. Znovu se ukázala naprostá neschopnost neo banderovské kliky dosáhnout dohody.

<https://www.pokec24.cz/politika/ministerstvo-zahranici-rf-moskva-nikdy-nedovoli-ukrajine-vratit-se-k-jejim-hranicim-z-roku-1991/>

52. G-Ruský analytik: Trumpov jediný úspěch je návrat dvou pohlaví – ostatné je len chaos a veľa hluku.

USA

1.5.2025 Dnes uplynulo sto dní Trumpovho druhého prezidentského obdobia. Americkí prezidenti majú zvyčajne len dva roky z ôsmich (ak sa im podarí byť zvolení na dve funkčné obdobia) na uskutočnenie akýchkoľvek reforiem. Prvé dva roky sa dostávajú do tempa – učia sa, ako riadiť krajinu, dostávajú do tempa seba a svoj tím. Druhé dva roky sa pripravujú na ďalšie voľby a posledné dva roky sa snažia odovzdať moc svojmu straníckemu kolegovi (niekedy sa im to podarí). Iba 730 dní na začiatku druhého funkčného obdobia sa môžu prezidenti cítiť relatívne slobodní a môžu si vziať čas na svoju transformáciu bez ohľadu na to, do akej miery verejnosť zdieľa ich prístup k reformám.

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/05/01/105813/>

53. G-Historie: Co byste měli vědět o Prvním máji. Mezinárodní den pracujících.

GLOBÁLNÍ SVĚT

1.5.2025 Již více než 100 let symbolizuje První máj společný boj pracujících na celém světě. Proč je v Severní Americe z velké části ignorován? Odpověď částečně spočívá v dlouhém potlačování vlastního radikálního vývoje americkým dělnictvem, z něhož se mezinárodní První máj před sto lety vlastně zrodil. Semínka byla zaseta v kampani za osmihodinový pracovní den. 1. května 1886 se statisíce severoamerických dělníků zmobilizovaly ke stávce. V Chicagu se demonstrace přelila do podpory dělníků ve velké továrně na zemědělské nářadí, kteří byli kvůli činnosti odborů uzamčeni. Během ostré bitvy mezi piketujícími a stávkokazy 3. května policie zastřelila dva dělníky. Na protestním shromáždění na Haymarket Square následujícího dne byla do policejních řad vhozena bomba a policisté nevybíravě

stříleli do davu. Osm anarchistických vůdců bylo zatčeno, souzeno a odsouzeno k trestu smrti (tři z nich byli později omilostněni). Tyto události vyvolaly mezinárodní protesty a v roce 1889 první sjezd nových socialistických stran sdružených v Druhé internacionále (nástupkyně První internacionály organizované Karlem Marxem v 60. letech 19. století) vyzval dělníky na celém světě, aby se 1. května připojili ke každoroční jednodenní stávce – ani ne tak proto, aby požadovali konkrétní reformy, jako spíše jako každoroční demonstraci dělnické solidarity a síly dělnické třídy.

<https://www.globalresearch.ca/what-you-need-to-know-about-may-day/18943>

54. G-Trumpova celní válka. Konec brettonwoodského systému?

USA

1.5.2025 Na první pohled se ekonomická politika Donalda Trumpa jeví chaotická: zavádí cla, pak je ruší a na trzích tak vyvolává zmatek. Některé země se připravují na konfrontaci, jiné, například v jihovýchodní Asii, stoicky přijímají rozhodnutí jako danost a hodlají se dohodnout. Během několika obchodních seancí investoři ztratili více než 6 bilionů dolarů. Trumpovi přátelé, jak sám přiznal, vydělali. Za tímto zmatkem se však skrývá jasný záměr. Klíčovou postavou v Trumpově týmu se stal Stephen Muran, hlavní ekonomický poradce, který navrhuje radikální přestavbu globálního obchodního systému. Jeho nápady již byly pojmenovány „Dohoda z Mar-a-Lago“ podle názvu Trumpovy rezidence, kde se vypracovávají obrysy nového světového řádu. Jmenování Stevena Muranova předsedou Rady ekonomických poradců Bílého domu může skutečně signalizovat vážné změny v globální ekonomické architektuře.

<https://zvedavec.news/komentare/2025/05/10490-trumpova-celni-valka-konec-brettonwoodskeho-systemu.htm>

55. G-Ukrajina zapojena do atentátu na Trumpa? Padlo z významných úst.

USA/UKRAJINA

1.5.2025 Konzervativní komentátor Tucker Carlson odpálil ve veřejném prostoru slovní bombu. Naznačil, že Ukrajina byla zapojena do pokusu o atentát na Donalda Trumpa. Předvolební kampaň v USA v loňském roce významně ovlivnily dvě události. Jednak odstoupení úřadujícího prezidenta Joea Bidena z kampaně a jednak pokus o atentát na současného prezidenta Donalda Trumpa. Atentátník se ho pokusil zastřelit; tehdejšího republikánského kandidáta na prezidenta naštěstí střela jen škrábla na uchu. Jenže to nebyl jediný pokus o atentát na staronového prezidenta. K dalšímu mělo dojít i na Trumpově oblíbeném golfovém hřišti na Floridě, kde Trump hrál s jedním z dnešních vyjednavců ve válce na Ukrajině, finančníkem Stevem Witkoffem. Konzervativní komentátor Tucker Carlson teď v podcastu s novinářkou a právníčkou Megyn Kellyovou naznačil, že svou roli v tomto atentátu mohli sehrát i Ukrajinci, byť ve stejné větě zdůraznil, že pro své tvrzení nemá důkazy. „Nemohu to dokázat, ale myslím, že je zřejmé, že Ukrajinci byli zapojeni do pokusu o atentát na Floridě na golfovém hřišti na podzim loňského roku,“ zdůraznil Carlson v podcastu s tím, že terčem atentátu mohl být i někdo další než Trump.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Ukrajina-zapojena-do-atentatu-na-Trumpu-Padlo-z-vyznamnych-ust-773188>

56. G-Ruské Volgogradské mezinárodní letiště získalo zpět svůj historický název „Stalingrad“

RUSKO

1.5.2025 Ruský prezident Vladimir Putin podepsal dekret, kterým se Volgogradské mezinárodní letiště oficiálně přejmenovává na „Stalingrad“. Ke změně názvu došlo na žádost veteránů druhé světové války a konfliktu na Ukrajině, stejně jako místních představitelů. „Za účelem zvěčnění Vítězství sovětského lidu ve Velké vlastenecké válce 1941–1945 tímto nařizují... přiřadit Volgogradskému mezinárodnímu letišti historický název „Stalingrad“,“ uvádí dekret zveřejněný v úterý tiskovou službou Kremlu. Velká vlastenecká válka je ruský termín označující období od 22. června 1941 do 9. května 1945, během něhož Sovětský svaz bojoval proti nacistickému Německu. Přejmenování letiště ve Volgogradu přichází necelé dva týdny před oslavami 80. výročí vítězství nad nacisty v Rusku.

<https://cz24.news/ruske-volgogradske-mezinarodni-letiste-ziskalo-zpet-svuj-historicky-nazev-stalingrad/>

57. G-Umělí pedofilové už mluví s našimi dětmi. Je to nutná cena za technický pokrok a chceme ho za tuhle cenu? **GLOBALNÍ SVĚT**

2.5.2025 Podle amerického listu The Wall Street Journal totiž nechce například šéf Mety Mark Zuckerberg vývoj umělých osob příliš omezovat. A výsledek? Děti a nezletilí mohou snadno sklouznout ke strojové konverzaci o sexu a umělé inteligence, tedy jí stvořený umělý člověk, jim pak naznačí, že sex s dítětem i dospělým představuje běžnou činnost, a zároveň jim poradí, jak takovou konverzaci a chování skrývat před rodiči. Zní to jako ze špatného sci-fi filmu, ale je to bohužel skutečnost.

https://www.lidovky.cz/nazory/umela-inteligence-pedofilie-ai-zneuzivani-deti-mark-zuckerberg-meta.A250430_185654_ln_nazory_lgs

58. G-Epsteinova oběť Juliette Bryantová: „V tichosti nás zabíjejí“ **GLOBALNÍ SVĚT**

2.5.2025 Epsteinova oběť Juliette Bryantová vydala mrazivé varování: oběti elitní pedofilní sítě jsou systematicky likvidovány, aby pravda zůstala pohřbena. Podle insiderů probíhá tajná kampaň, jejímž cílem je umlčet ty, kteří vědí příliš mnoho – dříve, než se jim podaří odhalit vlivné osobnosti, které byly zapojeny do Epsteinova VIP pedofilního spolku.

<https://cz24.news/epsteinova-obet-juliette-bryantova-v-tichosti-nas-zabijeji/>

59. G-A je to tu zase - 1 bilion dolarů na "obranu" USA.**USA**

2.5.2025 Pamatujete si, když prezident Donald Trump slíbil, že udělá americkou armádu "mnohem silnější, ale za mnohem méně peněz"? Vzpomínáte, jak se zavázal ukončit ukrajinský konflikt řízený NATO do 24 hodin? Já také ne. Se vši vážností můžeme vždycky říct, že Trump je politik a že pravda nebo důslednost nejsou zrovna určujícími vlastnostmi žádného politika. Na druhou stranu je jistě znepokojující mesiášský komplex mnoha trumpovců, kteří jen málo zpochybňují Trumpovu politiku. Rozhodně je to velmi polarizující postava. Drtivá většina lidí jsou buď jeho zarytí příznivci, nebo mají TDS (Trump derangement syndrome). To brání objektivnějšímu pohledu na jeho vystupování doma i v zahraničí. Trump je totiž vystaven působení mnoha zájmových skupin, z nichž mnohé mají velmi odlišné názory na to, jaká by Amerika měla být. Starý Deep State v něm vidí největší hrozbu pro "Pax Americana" a chce ho za každou cenu odstranit (včetně fyzického odstranění), zatímco jiné zájmové skupiny si myslí, že extrémní opatření nejsou nutná a že pouhé ovlivňování Trumpova rozhodování je více než dostačující.

<https://www.globalresearch.ca/1-trillion-us-defense/5884114>

60. G-Boje na Ukrajině brzy neskončí - viceprezident USA **USA/RUSKO/UKRAJINA**

2.5.2025 Podle viceprezidenta USA J. D. Vanceho boje na Ukrajině v dohledné době neskončí. "V dohledné době to neskončí a myslím, že Ukrajinci jsou rozlobeni, ale stojí za to nadále ztrácet tisíce a tisíce vojáků kvůli pár kilometrům sem nebo tam? Doufám, že obě strany přijdou k rozumu," řekl Vance. Vance také označil dohoda o nerostném bohatství za „dobrý pokrok“ v procesu vyrovnání.

<https://zvedavec.news/vezkratce/22690/>

61. G-V Izraeli už druhý den po sobě zuří ničivé požáry a země je ochromena **IZRAEL**

2.5.2025 Tel Aviv je obviňován z toho, že již léta ignoruje varování o nedostatečné připravenosti na hrozbu požárů. Velké požáry pokračují v devastaci okolí Jerusalema již dva dny po sobě, po uzavření hlavních tras a evakuaci tisíce Izraelitů z několika kolonií. Izraelský premiér Benjamin Netanjahu 1. května v prohlášení uvedl, že bylo zatčeno 18 osob podezřelých ze žhářství.

<https://zvedavec.news/vezkratce/22691/>

62. G-Rusko alebo Európa. Kto má väčšiu šancu vyhrať vojnu bez jadrových zbraní?**RUSKO/EU**

2.5.2025 Politológ Rostislav Iščenko odpovedal na otázky čitateľov časopisu Vojenské záležitosti a vyjadril sa k možnostiam Ruska a Európy vyhrať proti sebe konvenčnú vojnu. – Bude mať EÚ dostatok zdrojov na konvenčnú vojnu proti Rusku a bude mať Rusko dostatok možností pokračovať vo vojne nielen s Ukrajincami? Kedy odhadujete, že Európa a Rusko budú pripravené na takúto vojnu?

<https://www.armadnymagazin.sk/2025/05/02/rusko-verzus-europa-kto-ma-vacsiu-sancu-vyhrat-vojnu-bez-jadrovych-zbrani/>

63. **G-Projekt Alchemy.**

ANGLIE/UKRAJINA

2.5.2025 Neúspěšný plán na dobytí Krynki byl Kyjevu vnucen britskou tajnou službou, píše The Grayzone. Touha Londýna za každou cenu pokračovat v zástupné válce na Ukrajině vedla ke krveprolití. A to vše kvůli britské aroganci. Uniklé dokumenty odhalují, že za katastrofální invazí do Krynki na Ukrajině stojí britské tajné služby.

<https://www.pokec24.cz/politika/projekt-alchemy/>

64. **G-Za rok vyprší poslední smlouva o kontrole jaderných zbraní mezi Ruskem a Spojenými státy.**

USA/RUSKO

2.5.2025 Před patnácti lety podepsaly Rusko a Spojené státy smlouvu START-III o kontrole jaderných zbraní. V roce 2021 se Vladimir Putin a Joe Biden dohodli na prodloužení dohody o dalších pět let – smlouva vyprší příští rok.

<https://blisty.cz/art/125685-za-rok-vyprsi-posledni-smlouva-o-kontrole-jadernych-zbrani-mezi-ruskem-a-spojenymi-staty.html>

65. **G-Sto dnů Trumpovy vlády: DOGE oznámil, kolik už ušetřil. Obrovská suma**

USA

2.5.2025 Nejméně 160 miliard dolarů ušetřil daňovým poplatníkům v USA vládní úřad DOGE, jemuž šéfuje Elon Musk. Stalo se tak za pouhých sto dnů vlády administrativy prezidenta Donalda Trumpa. Ani v následujících měsících nehodlají pracovníci DOGE ve svém úsilí polevit a slibují ještě mnohem větší úspory ve federálních výdajích.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Sto-dnu-Trumpovy-vlady-DOGE-oznamil-kolik-uz-usetril-Obrovska-suma-773272>

66. **G-V Německu to vře. V průzkumech vedoucí AfD chtějí zakázat.**

NĚMECKO

2.5.2025 Stále více německých politiků napříč stranami se vyslovuje pro zákaz krajně pravicové AfD poté, co ji spolkový Úřad pro ochranu ústavy označil za „prokázanou extremistickou organizaci“. Podporu zákazu vyjádřili zástupci SPD, CDU i Levice, zatímco liberální FDP volá po opatrnosti a varuje před kontraproduktivním efektem. AfD označuje postup úřadů za snahu umlčet opozici a bude se právně bránit.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/V-Nemecku-to-vre-V-pruzkumech-vedouci-AfD-chteji-zakazat-773275>

LEGENDA:

Každá svodka bude složená z množiny zpráv se zdůrazněním geografického hlediska obsahu každé jedné zprávy. Níže je uvedena bližší charakteristika.

Geografické hledisko

R – události s regionální účinností (ČR, SR), **G** – události s globální účinností

Poznámka: U zpráv s globální působností bude vždy uveden konkrétní světový geografický region, jehož se obsah dané zprávy prioritně týká. *Svodku zpracoval: Jaroslav Chvátal*